96) Montseny, 12 marzo 1436

María a los jurados de Paterna, aljamas, viejos, jurados y aljamas sarracenas del vall de Almonacid, receptores o colectores de la sententia del 9 de agosto de 1423 del gobernador de Valencia, Vidal de Blanes, que condena a Bernardo Medina, procurador del conde de Luna a pagar al Santo Espiritu 18.750 sueldos. El procurador del convento ha recibidos varias cantidades de la suma, por lo que queda por pagar 12.715 s. La reina pide que se termine de pagar, dando al Santo Espiritu 2 mil s. al año por 6 años y medio y el medio año 700 s.

ACA, Cancillería, r. 2984, f. 91r

Maria dei gracia etc. Fidelibus nostris justicie juratis probis hominibus et universitat ville Paterne salutem et graciam. Necon aliaminibus juratis veteribus et aljaminis saracenorum dicte ville et vallis de Almonazir ac etiam cuicumque collectori receptori seu clavario reddituum et iurium dominorum dictorum ville et vallis pertinencio gratiam suam. Visa quadam sententia seu declaratione lata per Vitalem de Blanis quondam gubernatorem dicti regni latis in causa coram eo

²⁵⁶ *In marg.*

²⁵⁷ *In marg.*

ducta inter Bernardum Medina procuratorem tunc comitis de Luna et syndicum yconomum et procuratorem conventus monasteri Sancti Spiritus ordinis minorum intra termino ville Muriveteris constructi ex parte altra in qua quidem sententia condemnavit dictum Berardum Medina notarie quo supra ad dandum et solvendum dictis fratribus Santi Spiritus decemocto mille septingentos quinquaginta solidos regalium Valencie prout hec et alia in dicta summa que lata fuit nona die augusti anno a nativitate domini .MCCCCXXIII. Iacius vidimus continetur visis etiam deductionibus de dicta quantitate in fine seu pede dicte sentencie scriptis quibus constat procuratorem vel syndicum dicti conventus recepisse diversas quantitates ex dicta summa adjudicata que sumam capiunt sex mille triginta quinque solidorum dicte monete et per consequens restant dicto conventui ad solvendum duodecim mille septingenti quindecim solidi ex decemocto mille septingentis quinquaginta solidis ut prefertur adjudictatis ad humilem igitur supplicationem syndici dicti conventus vobis dicimus et mandamus de certa scientia et expresse quatis dictos duodecim mille septingentos quindecim solidos dictis et solvatis dicto conventum seu eius sindico aut per eis componatis amicablem cum eisdem qui ut cum minori dispendio solvere possitis infra sex annos et medium eorum solutionem fieri promittent solvendum annuo duos mille solidos et in fine medi anni sequituri dictos sex annos residuos septingentos nam ex quadam humanitate dictus syndicus per dictos terminos dictas soluciones fieri permittit et in eorum solutione dictam sententiam recuperitis et presentem cum apoca de soluto faciendum cum particulares soluciones ut perfertur in prima solutione apocam recuperitis in cuius prima tenor huiusmodi sit insertus et inqualiter sequentiam usque ad ultimam exclusive apocham recuperetis in qua de presenti fiat mentio specialis. Quamlibet autem solutionem tam primam que sequentes per deductis stridi faciatis in pede seu fine dicte sentencie prout factas jam soluciones reciperietis per deductis scriptas et in ultima solutione hanc recuperetis et dictam sententiam cum apocha de soluto mandantes magistro rationali curie dicti domini regum et nostre in regno Valencie seu eius officium regenti aut alii cuicumque a vobis computum audituro quatis racioni vestri tempore vobis ponente in data dictos duodecim mille septingentos quindecim solidos ac restituente presentem cum apochis supradictis eosdem duodecim mille septingentos quindecim solidos seu illas quantitates quas ex eis sic solutas esse hostenderitis in vestro recipiat compoto et admitat dubis et difficultate quibuscumque cessantibus alioquin in iungimus firmiter et districte pro prima et secunda iussionibus gerentincis gubernatoris et baiulo generali regni Valencie ceterisque officialibus regis ac nostris ad quos spectet et locatis eorumdem quatis pro predictis duodecim mille septingentis quindecim solidis et superioribus contra vos et bona vestra ac redditus et iura ville et vallis predictatum et earum singularium executionem faciant prout de summa in rem indictata transacta²⁵⁸ consito eis predictis ville et valli cum incubat onus solutionis predictorum at prout in similibus est fieri usitatum. Datis²⁵⁹ in villa Montessoni XII die marcii anno a nativitate domini .MCCCCXXXVI. La reyna.

²⁵⁸ Del. "et per similibus"

²⁵⁹ Del. "in mor"

97) 1437

El receptor, Ali Xupió, registra haber transmitido la renta de 500 sueldos de Paterna al Santo Espíritu.

ARV, Maestre Racional, 9678 (sin foliación)

Item doni als frares e convent del monestir del Sent Sperit, e per ells al guardia del dit monestir tots aquells D solidos que lo dit monestir ha acostumat reebre cascu any les rendes dela vila de Paterna a VIII de juny en una paga. E los quals lurs doni per la solucio del any present segons se comte en una apoca que cobri.

D solidos.²⁶⁰

Item costa la dita apoca.

I solidos.²⁶¹

Axi appar de aquesta consignacio dels dits D solidos feta als dits frares e convent per comptes passats. E apoca e es enfilada ala fi del fil.²⁶²

98) Valencia, 5 julio 1437²⁶³

El rey Juan de Navarra sobre los privilegios del Santo Espíritu.

ARV, Cancillería, r. 66, f. 44rv

Monasterii Sancti Spiritus.

Johannes etc. nobili et dilecti consiliaris eiusdem domini regis et nostris gerenti vices omnibus et baiulo in regno Valentie baiulo justitie juratis et probis hominibus ville Muriveteris ceterisque universis et singulis officis et subtidis dicti domini regis ubilibet constitutis dictorumque officialium locatis nec non dominis qui dicuntur²⁶⁴ locorum circumstantium ville jamdicte ac monasterio subscripto et terminis illius presentibus et futuris ad quem seu quos presentes pervenient et pertineat quomodolibet infracripta salutem et dilectionem. Dudum monasterium Sancti Spiritus inter deserta territorii dicte ville Muriveteris per illustrem dominam reginam Mariam illustris

²⁶⁰ *In marg.*

²⁶¹ *In marg.*

²⁶² *In marg.*

²⁶³ El documento es mencionado por el P. L. Fullana en su carpeta sobre el Santo Espíritu.

²⁶⁴ *Del. "locate"*

domini regis Martini proaunculi nostri memorie celebris relicta pia devotione inducta sub elemosinis et suffragiis decentibus extit constructum que ut ibidem divinum officium sub invocatione beati Francisci melius ac libere cultiretur butlas apostolicam a summis pontificibus Benedicto videlicet Martino recolende memorie necessarias per quas super modo vita et ordine domus et fratrum dicti monasterii ac electionem guardiani et vicarii eiusdem monasterii ac alias dispositum et certo modo et quacumque premissa ita sint facta fratribus dicti monasterii ut veridicta relatione comperimus magno tempore et signantur a fundatione dicti monasterii citra vixerint²⁶⁵ ordinate unanimes et concordis in dei servitio devotissimo occupati ad exemplum laudabilem totius populi cristiani verum tamen non nulli emuli seu provide dei servitio postposito sub aliquibus ex quisitis coloribus cenantur contra mentem fundatores et bullarum predictarum non nulla tentare ac perturbare que ad dicti monasterii desolationem evidentissime se extendunt ex nullatenos paceremur precipue quia custodia et protectis dicti monasterii ad dictum dominum regem tanquam succesorem in hiis dicte domine regine Marie et alias tanquam regem et dominum pertineat pleno iure volentes igitur in hiis prout expedit providere ac cupientes huius pii operis fore participes necnon ea que a principio ad instantiam dicte domine [f. 44v] regine in favorem dicti monasterii, statuta et indulta fuere penitus custodiri, vobis et unicumque vestrum dictus et distincte percipiendo mandamus de nostra certa scientia et expresse sub regie ire et indignationis incursu ac pena mille florinorum auri de Aragonia a bonis cuiuslibet vestrum contrafaciendum irremisibiliter habendorum regioque applicandorum erario quatenus contra mentem seu tenorem fundatoris dotatoris butllarum apostolicarum predictarum in quibusvis tangentibus monasterium prelibatum et eius terminum guardianum, vicarium seu fratres ac pacificum statum eiusdem seu electionem guardiani et vicarii eorumdem ad instantiam cuiusvis nichil faciatis, mutatis seu innovati fierique mutari seu innovari per quoniam etiam per ministros aut presidentes dicti ordinis seu alios quosvis quasvis auctoritate fulciantur aliquatenus permitatis aut illis de premissis iusta tenorem butllarum²⁶⁶ predictarum se intromittere non possint, imno si cum et quotiens per procures eidem monasterio per dictum dominum regem constitutos fuistis requisiti seu alter vestrum extiterit requisitus supra observationem fundatoris, dotatoris et butllarum predictarum et alias omnes prestetis eisdem auxilium, consilium et favorem, dictum monasterium et eius fratres ab omni calupnia, ofensa et gravamina de cetero preservantes mil secus accuri²⁶⁷ vel mutaturi si dicto domino regi atque nobis servire dictasque penas cupitis evitare. Datis Valentie die V iulii anno a nativitate domini .MCCCCXXXVII. El rey Juan.